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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-10834 

 

Den 28. marts 2014 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 5. marts 2014 stillet følgende spørgsmål nr. 

196 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Per 

Clausen (EL). 

 

 

Spørgsmål nr. 196 (alm. del) 

Ministeren bedes oversende en opgørelse over de samfundsmæssige omkostninger 

ved at beskytte grundvandet mod sprøjtemidler. Her bedes medtaget 

omkostninger i ministerier og styrelser til godkendelser af sprøjtemidler, 

omkostninger ved overvågning f.eks. VAP marken, grundvandsovervågninger, 

samt vandværkernes boringskontrol, samt omkostningerne ved de mange 

vandboringer der lukkes med indhold af pesticider og åbning af 

erstatningsboringer.  

      

Svar 

De samfundsmæssige omkostninger omfatter principielt omkostninger for både 

miljøet, det offentlige, borgere og erhvervene.   

 

Opgørelsen er foretaget på det umiddelbart foreliggende talgrundlag for 2013 i 

Naturstyrelsen (NST) og Miljøstyrelsen (MST).  

Opgørelsen indeholder som ønsket af spørgeren væsentlige udgifter som afholdes 

af statens, kommunerne og vandforsyningerne til den generelle 

grundvandsbeskyttelse mod sprøjtemidler. Omkostninger til regionernes 

opsporing og håndtering af gamle pesticidpunktkilder, kommunernes 

administrative udgifter til bestemmelse af rådighedsindskrænkninger som følge af 

indsatsplanlægningen og boringsnære beskyttelsesområder samt de 

erhvervsøkonomiske omkostninger er ikke med i opgørelsen. 

 

Det skal bemærkes, at godkendelsesordningen for sprøjtemidler både tager hensyn 

til beskyttelse af grundvandet, miljøet og menneskers sundhed.   
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Omkostninger til beskyttelse af grundvandet 

  2013 

Aktivitet 
Omkostninger 

(1000 Kr.) 

Godkendelsesordningen for sprøjtemidler 18.3001 

Grundvandsbeskyttelse i MST inkl. varslingssystem 
(VAP) 9.3002 

Indsats om punktkilder i MST 946 

Boringsnære beskyttelsesområder  20.0003 

Vandværkernes boringskontrol kun pesticider* ca. 10.0004 

Sløjfede vandboringer og etab. af erstatningsboring* ca. 49005 

Grundvandovervågning (GRUMO) kun pesticider 14.0006 

Grundvandskortlægningen** 185.0007 

* omkostningerne afholdes af vandforsyningerne  
 ** omkostningerne afholdes af vandafgiften  
 1)De samlede omkostninger til godkendelsesordningen i Miljøstyrelsen i 2013 

2)Omkostninger stiger til 10,3 mio. kr 2014.  

3) Særlig Finanslovspulje afsat til tilskud til kommunernes BNBO arbejde i 2012 og 2013  

4) Skønnet er baseret på et estimat af antallet af vandforsyninger indenfor forskellige 

størrelsesintervaller og et estimat af antallet af boringer tilknyttet de vandforsyninger 

5) Tallet tager udgangspunkt i oplysninger fra GEUS om, at der de sidste 10 år i 

gennemsnit er sløjfet 3 boringer pr. år på grund af pesticider. Der er ikke medtaget 

udgifter til lukkede boringer, da disse kan tages i brug igen, hvis vandværket ønsker det. 

6)Analyseudgifter til pesticider og det samlede årsværks forbrug i Naturstyrelsen  

7) Omfatter den samlede grundvandskortlægning, hvoraf ca. 130 mio. kr. årligt er afsat til 

den statslige grundvandskortlægning og ca. 55 mio.kr. årligt er afsat til den kommunale 

indsatsplanlægning 
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